
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2954 DEL 21/11/2016 

SETTORE AFFARI GENERALI  E   ISTITUZIONALI  - CONTRATTI  APPALTI ESPROPRIAZIONI

- UFFICIO CASA 

OGGETTO:  'AFFIDAMENTO  TRAMITE  PROCEDURA  NEGOZIATA,  AI  SENSI

DEGLI ART. 36, COMMA 2, LETT. B) E ART. 216, COMMA 9 DEL

D.LGS.50/2016,  DELL'APPALTO  DEI  SERVIZI  “ASSICURATIVI  A

COPERTURA  DEI  RISCHI  INERENTI  LA  R.C.  &  A.R.D.  ED

INFORTUNI  CONDUCENTI  DEI  VEICOLI  DI  PROPRIETA'

COMUNALE,  PER IL  PERIODO DAL 24/01/2017  AL 24/01/2019”.  _

CIG 6876908BFF

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:

il 24/01/2017 scade il contratto n. 195 di Rep. Atti Privati in data 09/09/2014 relativo ai servizi
assicurativi a copertura dei rischi inerenti la R.C. & A.R.D. ed infortuni conducenti dei veicoli di
proprietà comunale;
con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 26 del 25/05/2016 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2016 – Bilancio Pluriennale 2016-2018 e Relazione previsionale e Programmatica 2016-
2018, che prevede il presente intervento;
con delibera di Giunta Comunale n. 108 del 14/06/2016 si è provveduto ad approvare il piano delle
performance 2016-2018 – Piano degli Obiettivi / Piano Esecutivo di Gestione”, attraverso le dotazioni
finanziarie e organiche in essere alla data dell’ultimo bilancio definitivamente approvato; 
si rende pertanto necessario provvedere ad attivare la procedura per giungere all’affidamento dei
servizi in questione, per il periodo di due anni; 

Verificato, ai  fini  e  per  gli  effetti  dell’articolo  26  della  Legge  n.  488/1999  e
dell’articolo 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, allo stato non risultano
Convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi
in oggetto e che tali servizi non sono presenti nel catalogo MEpa; 

Visto che con determinazione dirigenziale n. 2679 del 27/10/2016 venivano approvati
gli  atti  propedeutici per la pubblicazione dell'avviso esplorativo alla manifestazione di interesse
finalizzata all'affidamento tramite procedura negoziata, ai sensi degli art.36 comma 2, lett. b) e art.
216, comma 9 del d.lgs.50/2016, dell'appalto dei servizi “assicurativi a copertura dei rischi inerenti
la R.C. & A.R.D. ed infortuni conducenti  dei veicoli  di  proprietà comunale,  per il  periodo dal
24/01/2017 al 24/01/2019” con importo annuo a base di gara € .  24.395,398 e  per l’intero
periodo €  48.790,796 al netto del S.S.N. e tasse;

Visto, altresì:
- che l'avviso è stato pubblicato sul sito internet www.comune.andria.bt.it link “GARE E APPALTI”

dal giorno 27/10/2016 al giorno 11/11/2016, sul quotidiano a diffusione nazionale “ASTE ED
APPALTI PUBBLICI” del 02/11/2016, precisando che la scadenza per la presentazione delle
domande era stabilita per il giorno 11 novembre alle ore 12,00;

Pagina 1 di 7  - Det. N.  2954 del  21/11/2016



-  che  alla  scadenza  prevista  nel  suddetto  avviso  esplorativo  alla  manifestazione  di  interesse
(11/11/2016  ore  12,00)  sono  pervenute  all'indirizzo di  posta  elettronica  certificata
protocollo@cert.comune.andria.bt.it due domande;

- che in data 14/11/2016 giusto verbale in pari data, si riuniva la commissione per esaminare la
documentazione presentata dalle due assicurazioni  partecipanti,  da cui  è risultato che una ha
prodotto documentazione regolare e l'altra è stata ammessa ai sensi dell'art. 83 co.9 del D.Lgs
n.50/2016 a produrre la documentazione mancante e a versare la sanzione pecuniaria in misura
non inferiore all'uno per mille dell'importo a base di gara;

- che con nota prot. 0099785 in data 14/11/2016 il Dirigente del Settore Affari Generali Espropri
Appalti Ufficio Casa ha invitato la predetta assicurazione a produrre i documenti mancanti, a
versare la sanzione pecuniaria di €. 48,79 entro le ore 12,00 del giorno 17/11/2016;

- che entro le ore 12,00 del giorno 17/11/2016 è pervenuta una copia di incarico agenziale in libera
gestione con capitolato normativo e non quanto chiesto con la citata nota PEC in data 14/11/2016
prot. 0099785, pertanto il Dirigente del  Settore Affari Generali Espropri Appalti Ufficio Casa,
non ha ammesso alla presente procedura l'assicurazione Scamarcio & C. S.n.c.;

Rilevato che:
la polizza assicurativa vigente scade alle ore 24,00 del 24/01/2017;
si rende necessario assicurare i mezzi della Polizia Municipale, del Settore Socio Sanitario e del tra-

sporto scolastico al fine di non interrompere il pubblico servizio;
ricorrono i presupposti per il ricorso alla procedura negoziata di cui all'art. 36 co.2 lett.b) e art.95

co.4 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 per l'espletamento della gara senza previa pubblicazione del ban-
do, atteso che ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,
comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, allo stato non risultano Convenzioni atti-
ve stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto e
che tali servizi non sono presenti nel catalogo Mepa; 

è stato pubblicato l'avviso esplorativo di manifestazione di interesse al quale hanno partecipato solo
due assicurazioni di cui una esclusa per non aver presentato la documentazione richiesta dal ban-
do;

l'Ufficio ha predisposto la lettera invito ed i modelli allegati per espletare la procedura negoziata;
Rilevato, che sono state individuate n.111 imprese di assicurazione e riassicurazione italiane sulla base di

informazioni desunte dall'elenco pubblicato sul sito web dell'IVASS – Sistema Informativo Anagrafico aggiornato alla
data del 15/11/2016;

Ritenuto,  di  dover  invitare  alla  procedura  negoziata  di  che  trattasi  n.15  compagnie

assicuratrici  di  cui  n.14  sorteggiate  dall'elenco  IVASS  giusto  verbale  di  sorteggio  in  data
21/11/2016 depositato agli atti dell’Ufficio e sottratto all’accesso sino alla scadenza dei termini per
la presentazione delle offerte  e n.1 che ha presentato la domanda di partecipazione a seguito

della pubblicazione dell'avviso esplorativo alla manifestazione di interesse;
Visto  che ricorrono i presupposti per il ricorso alla procedura negoziata di cui all'art. 36,

comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
Ritenuto, inoltre, di non allegare il DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da

Interesse) in quanto non si riscontrano rischi specifici del luogo di lavoro e perciò saranno adottate
dalla compagnia assicuratrice aggiudicataria le misure per ridurre al minimo i rischi da interferenze.

Visto, il Capitolato per le coperture assicurative del parco veicoli allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

Vista la lettera invito ed i relativi allegati, redatti attenendosi alle previsioni del Capitolato
per  le  coperture  assicurative  del  parco  veicoli per l’affidamento  dei  “Servizi  assicurativi  a
copertura dei rischi inerenti la R.C.A. & A.R.D. ed Infortuni conducenti dei veicoli di proprietà
comunale”, mediante esperimento di procedura negoziata senza pubblicazione dell'avviso di gara,
con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, da determinarsi mediante

Pagina 2 di 7  - Det. N.  2954 del  21/11/2016



offerta unica in ribasso sui prezzi unitari ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. n.
50/2016,

Visti i  modelli  A,  DGUE  Allegato  2,-B-C-D-E,  per  la  partecipazione  alla  procedura
negoziata  ed  il  modello  offerta  nonché  i  seguenti  allegati:  1  “Elenco  veicoli  con  premio
complessivo a base di gara”,  2  “Elenco veicoli  con massimali da assicurare”,  3  “Offerta”,  4
“Informazioni sui sinistri redatti ai sensi del  decreto Legislativo n.50/2016”;

Viste le allegate dichiarazioni di autorizzazione da parte dei singoli Settori all’impegno delle
risorse finanziarie necessarie sui capitoli di rispettiva competenza per le autovetture loro assegnate:
- LL.PP. Patrimonio Manutenzioni nota prot. 0102063 in data 21/11/2016;

- Ambiente e Mobilità nota PEC prot. n. 0102153 in data 21/11/2016;

- Risorse finanziarie prot. n. 0102151 del 21/11/2016;

- Sviluppo Economico prot. 0101367 del 17/11/2016;

- Vigilanza e Protezione Civile prot. 0101839 del 18/11/2016;

Viste le clausole contrattuali contenute nello schema di contratto allegato;
Ritenuto, pertanto, di dover approvare l'elenco di n.15 operatori economici da invitare alla

procedura negoziata, depositato agli atti dell'Ufficio e sottratto all'accesso sino alla scadenza dei
termini per la presentazione delle offerte,  stabilendo che agli  stessi  sarà inviata apposita lettera
invito mediante PEC;

Ritenuto,  altresì,  che  si  procederà  al  pagamento  di  €  30,00  in  favore  dell’Autorità  di
Vigilanza del contributo previsto dalla legge 23.12.2005 n. 266, art. 1, commi 65 e 67, a seguito di
emissione del MAV da parte dell’Autorità;

Ritenuto, inoltre,  di dover procedere ad adottare la determina a contrarre, per consentire
l’affidamento dei servizi oggetto della gara;

Letti gli artt. 29 comma 9 e 27 lettera o) del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 05/04/2002;

Vista  la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 25/05/2016 di approvazione del
Bilancio  di  Previsione  2016  –  Bilancio  Pluriennale  2016-2018  e  Relazione  previsionale  e
Programmatica 2016-2018;

Riconosciuta la competenza ad assumente la  presente determinazione in esecuzione alla
delibera di Giunta Comunale n. 108 del 14/06/2016 con la quale e si è provveduto ad approvare il
piano delle performance 2016-2018 – Piano degli Obiettivi / Piano Esecutivo di Gestione”, attraverso le
dotazioni finanziarie e organiche in essere alla data dell’ultimo bilancio definitivamente approvato;

Ritenuto di procedere in merito; 

D E T E R M I N A

1

1- le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2.-di  approvare  l'elenco  degli  operatori  che  hanno  partecipato  all'avviso  esplorativo  alla

manifestazione  di  interesse finalizzata  all'affidamento  tramite  procedura  negoziata
all'affidamento tramite procedura negoziata, ai sensi degli art.36  comma 2, lett. b) e art. 216,
comma 9 del d.lgs.50/2016, dell'appalto dei servizi “assicurativi a copertura dei rischi inerenti la
R.C. & A.R.D. ed infortuni  conducenti  dei veicoli  di  proprietà comunale, per il  periodo dal
24/01/2017 al 24/01/2019”, di cui ai verbali in data 14 e 17 novembre 2016, depositati agli atti
dell’Ufficio  e  sottratti  all’accesso  sino  alla  scadenza  dei  termini  per  la  presentazione  delle

Pagina 3 di 7  - Det. N.  2954 del  21/11/2016



offerte;
3-  di  indire  procedura  negoziata  ex  all'art.  36  co.2  lett.b)  del  D.  Lgs.  50/2016 per

l'espletamento della gara senza previa pubblicazione del bando per i “Servizi assicurativi
a copertura dei rischi inerenti la R.C.A. & A.R.D. ed Infortuni conducenti dei veicoli
di proprietà comunale” per l'importo complessivo di premio netto annuo a base d’asta €.
24.395,398 e per l’intero periodo € 48.790,796 al netto del S.S.N. e  tasse e oneri  della
sicurezza aziendale;

4-  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  cui al  Sub  3,  mediante  esperimento  di  gara  a
procedura negoziata con il  criterio del prezzo inferiore rispetto a quello posto a base di gara
mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi unitari riportati nel prospetto n.1 “Elenco
veicoli  con  premio  complessivo  a  base  di  gara” allegato  al  Capitolato  per  le  coperture
assicurative del parco veicoli, al netto di tasse, S.S.N. e oneri della sicurezza aziendali, ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016;

4- di approvare lo schema di lettera invito, i relativi allegati A, DGUE Allegato 2,B, C, D, E, F, G
nonché i seguenti allegati: 1 “Elenco veicoli con premio complessivo a base di gara”, 2 “Elenco
veicoli con massimali da assicurare”, 3 “Offerta”, 4 “Informazioni sui sinistri redatti ai sensi
del  decreto Legislativo n.50/2016”,  redatti  ai  sensi del Decreto Legislativo n.163/2006, e il
modello dell’offerta economica relativi ai servizi assicurativi a copertura dei rischi inerenti la
R.C.A. & A.R.D. ed Infortuni conducenti dei veicoli di proprietà comunale, allegati al presente
provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

5- di approvare, altresì le clausole contrattuali essenziali contenute nel Capitolato per le coperture
assicurative del parco veicoli;

6- di approvare, l'elenco dei n.15 operatori di cui uno ha partecipato ed è stato ammesso all'avviso
esplorativo alla manifestazione di interesse e n.14 sorteggiati dall'elenco pubblicato sul sito web
dell'IVASS – Sistema Informativo Anagrafico aggiornato alla  data del  15/11/2016,  di  cui  al
verbale di sorteggio in data 18/11/2016,  depositato agli atti dell’Ufficio e sottratto all’accesso
sino alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, stabilendo che alle stesse sarà
inviata apposita lettera invito mediante PEC;

7- di dare atto che, stante l'urgenza, si potrà ricorrere alla consegna anticipata del servizio, nelle
more della sottoscrizione del contratto, previa acquisizione della documentazione prevista nella
lettera invito e relativi allegati, comprese quelle relative all'accertamento dei requisiti, nonché
acquisizione della cauzione definitiva;

8- di nominare il seggio di gara nelle seguenti persone:
Presidente Dirigente Settore Affari Generali ed Istituzionali (o suo delegato), n. 2 testimoni, n. 1
segretario verbalizzante, (che saranno individuati dal Presidente);

9-  di stabilire che la liquidazione dei premi assicurativi relativi ai mezzi comunali deve avvenire
entro 30 gg. dalla data di emissione, giusta atto di indirizzo sindacale n. 49887 di prot. del 26
giugno 2014;

10- di impegnare al Cap.26601 P.I.C. 1.03.02.99.999 del Bilancio 2016 la somma di € 30,00 in fa-
vore dell’Autorità di Vigilanza per il contributo previsto dalla legge 23.12.2005 n. 266, art. 1,
commi 65 e 67, a seguito di emissione del MAV da parte dell’Autorità;

11- di prendere atto delle allegate dichiarazioni di autorizzazione da parte dei singoli Settori all’im-
pegno delle risorse finanziarie necessarie sui capitoli di rispettiva competenza;

12- di prenotare la complessiva somma di € 59.813,034, come segue:
◦ €  29.906,50 ai seguenti capitoli  di competenza del Bilancio dell’Esercizio Finanziario

dell’anno 2017 

€.  7.076,27  per  i  mezzi  del  Settore  Ambiente  e  Mobilità  al  cap.  5205/02  P.I.C.
1.10.04.01.003;

Pagina 4 di 7  - Det. N.  2954 del  21/11/2016



€.     375,23 per i mezzi del Settore Affari Generali al cap. 810/08  P.I.C. 1.10.04.01.003;

€.     290,16 per i mezzi del Settore Affari Generali al cap. 810/04  P.I.C. 1.10.04.01.003;

€.    276,34 per i mezzi del Settore Innovazione Tecnologica Servizi Demografici al cap.
2320/00  P.I.C. 1.10.04.01.003;

€. 18.809,74 per i mezzi della Polizia Municipale al Cap. 3245/03  P.I.C. 1.10.04.01.003;

€.     731,46 per i mezzi del Settore Socio Sanitario al cap. 7005/00  P.I.C. 1.10.04.01.003;

€.  1.337,33 per i mezzi del Settore LL.PP. Gestioni Patrimonio al cap. 1990/02  P.I.C.
1.10.04.01.003;

€.   284,26  per  i  mezzi  del  Settore  Sviluppo  Economico  al  cap.  7509/01  P.I.C.
1.10.04.01.003;

€.    725,71  per  i  mezzi  del  Settore  Risorse  Finanziarie  al  cap.  1503/00  P.I.C.
1.10.04.01.003;

◦ €  29.906,50 ai seguenti capitoli  di competenza del Bilancio dell’Esercizio Finanziario
dell’anno 2018 

€.   7.076,27  per  i  mezzi  del  Settore  Ambiente  e  Mobilità  al  cap.  5205/02  P.I.C.
1.10.04.01.003;

€.     375,23 per i mezzi del Settore Affari Generali al cap. 810/08  P.I.C. 1.10.04.01.003;

€.     290,16 per i mezzi del Settore Affari Generali al cap. 810/04  P.I.C. 1.10.04.01.003;

€.    276,34 per i mezzi del Settore Innovazione Tecnologica Servizi Demografici al cap.
2320/00  P.I.C. 1.10.04.01.003;

€. 18.809,74 per i mezzi della Polizia Municipale al Cap. 3245/03  P.I.C. 1.10.04.01.003;

€.     731,46 per i mezzi del Settore Socio Sanitario al cap. 7005/00  P.I.C. 1.10.04.01.003;

€.  1.337,33 per i mezzi del Settore LL.PP. Gestioni Patrimonio al cap. 1990/02  P.I.C.
1.10.04.01.003;

€.   284,26  per  i  mezzi  del  Settore  Sviluppo  Economico  al  cap.  7509/01   P.I.C.
1.10.04.01.003;

€.   725,71  per  i  mezzi  del  Settore  Risorse  Finanziarie  al  cap.  1503/00   P.I.C.
1.10.04.01.003;

13-di nominare l’Istruttore Direttivo in P.O. Geom. Nicola VISTA responsabile del procedimento e
direttore dell’esecuzione del contratto;

14- di stabilire che, in ottemperanza all'art.3 della legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità dei
flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente mediante
bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificamente dedicato alle commesse
pubbliche e, pertanto, la compagnia affidataria dovrà comunicare le coordinate del conto corrente
bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo;

15- di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Risorse Finanziarie per gli
adempimenti connessi allo stesso;

16-di inviare copia della presente alla Giunta Comunale per la presa d'atto, in funzione cognitoria e
per l'esercizio di potere di controllo.

  

Pagina 5 di 7  - Det. N.  2954 del  21/11/2016



  
 

Pagina 6 di 7  - Det. N.  2954 del  21/11/2016



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2954 DEL 21/11/2016 

OGGETTO: 'AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DEGLI ART. 
36, COMMA 2, LETT. B) E ART. 216, COMMA 9 DEL D.LGS.50/2016, DELL'APPALTO DEI
SERVIZI “ASSICURATIVI A COPERTURA DEI RISCHI INERENTI LA R.C. & A.R.D. ED 
INFORTUNI CONDUCENTI DEI VEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE, PER IL PERIODO 
DAL 24/01/2017 AL 24/01/2019”. _ CIG 6876908BFF 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI  E   ISTITUZIONALI  - CONTRATTI
APPALTI ESPROPRIAZIONI - UFFICIO CASA

Laura Liddo / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 7 di 7  - Det. N.  2954 del  21/11/2016


